
ANO XLIV                   N.º 102          11/07/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 50 (CINQUENTA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PROPPI, SCS...................................................................................................................................................................02 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEP..................................................................................................................................................................................05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI, Nº. 04 de 22 de abril de 2014.  
   
 
A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, no uso de suas atribuições,  
  

RESOLVE:  
  
1- Designar coordenador geral, coordenador adjunto, membros do conselho técnico científico e 
secretária do Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão em Administração Institucional de Conflitos – 
NEPEAC, criado pela Decisão  CEP/UFF nº 591/2013. 
  
2- Designar para compor o referido Núcleo:  
 
- Coordenador Geral: ROBERTO KANT DE LIMA – Siape nº 6306261 
 
- Coordenador Adjunto: SIMONI LAHUD GUEDES– Siape nº 307070 
 
- Conselho Técnico-Científico: 
  
- ANA PAULA MENDES DE MIRANDA– Siape nº 1692024; 
  
- LUCIA EILBAUM; 
  
- MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO– Siape nº 308074; 
  
- MONICA GARELLI MACHADO– Siape nº 011025751 
  
- PAULO GABRIEL HILU DA ROCHA PINTO– Siape nº 1490084; 
  
- ROBERTO KANT DE LIMA– Siape nº 6306261;  
 
- RONALDO JOAQUIM DA SILVEIRA LOBÃO– Siape nº 361913; 
  
- SIMONI LAHUD GUEDES– Siape nº307070; 
  
- VIRGÍNIA KARLA TAVEIRA; 
 
- Secretária: MONICA GARELLI MACHADO– Siape nº 011025751 
 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção.  
 
4- Esta DTS tem seus efeitos retroativos a contar a parir da data da Decisão CEP/UFF nº 591/2013 de 
12/06/2013, que aprovou a criação do Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão em Administração 
Institucional de Conflitos – NEPEAC . 
 

ANDREA BRITO LATGÉ 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 03 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SCS, Nº. 03 de  02 de julho de 2014. 

 
 
A Superintendente, da Superintendência de Comunicação Social (SCS), da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
   
I- Constituir comissão para apuração dos bens patrimoniais localizados na SCS. 

 
II-Designar os seguintes servidores para constituí-la: ELIZABETE DA ROCHA BANDEIRA SIAPE 
nº 1124642, RAMON LIMA COSTA SIAPE nº 1669741 e ROSA CAROLINE TEIXEIRA SIAPE 
nº 1937934. 

 
III-A presidência da Comissão caberá ao servidor RAMON LIMA COSTA. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

ROSANE PIRES FERNANDES 
Superintendente de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SCS, Nº. 04  de 02 de julho de  2014.  
 
 
A Superintendente de Comunicação Social, ROSANE PIRES FERNANDES, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, RAMON LIMA COSTA,  Matrícula SIAPE nº. 1669741, como Solicitante de Diárias e 
Passagens da  Superintendência de Comunicação Social,  junto ao sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens – SCDP. 
 
2 – Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROSANE PIRES FERNANDES 

Superintendente de Comunicação Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO II                             PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SCS, Nº. 05 de 02 de Julho de 2014. 

 
 
A Superintendente, da Superintendência de Comunicação Social (SCS), da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar o servidor RAMON LIMA COSTA SIAPE nº 1669741 para a função, não remunerada, de 
Agente Patrimonial da Superintendência de Comunicação Social (SCS), conforme memorando circular 
nº 01/2013, de 19 de março de 2013, da Coordenação de Administração Patrimonial (CAP). 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

ROSANE PIRES FERNANDES 
Superintendente de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 05 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 
 

DECISÃO N.º 461/2014. 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.004206/14-23, 
 

DECIDE   
 
1- Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor JORGE SIMÕES DE SÁ 
MARTINS, lotado no Departamento de Física, pelo período de 1º de agosto de 2014 a 31 de julho de 
2015, para que possa realizar Pós-Doutorado, junto à University of Colorado, nos Estados Unidos da 
América. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 462/2014. 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.004461/14-76, 
 

DECIDE   
 
1- Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora GABRIELA ALESSANDRA 
DA CRUZ GALHARDO CAMARGO, lotada no Departamento de Formação Específica (Nova 
Friburgo), pelo período de 01 de julho de 2014 a 30 de junho de 2015, para que possa realizar Pós-
Doutorado, junto à University of Pennsylvania, nos Estados Unidos da América. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 06 

 
DECISÃO N.º 463/2014. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.041450/14-77, 
 

DECIDE   
 
1- Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor LUIZ CARLOS LOBATO 
BOTELHO, lotado no Departamento de Matemática Aplicada, pelo período de 1º de setembro de 2014 
a 31 de agosto de 2015, para que possa realizar Pós-Doutorado, junto à Universidade do Arizona, nos 
Estados Unidos da América. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 464/2014. 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.041451/14-11, 
 

DECIDE   
 
1- Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora ANA MARIA LUZ 
FASSARELLA DO AMARAL, lotada no Departamento de Análise, pelo período de 01 de setembro 
de 2014 a 31 de agosto de 2015, para que possa realizar Pós-Doutorado, junto à Université Rennes 1, na 
França. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 07 

 
DECISÃO N.º 465/2014. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.041453/14-19, 
 

DECIDE   
 
1- Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor HERNAN MAYCOL FALLA 
LUZA, lotado no Departamento de Análise, pelo período de 1º de setembro de 2014 a 31 de agosto de 
2015, para que possa realizar Pós-Doutorado, junto à Université Rennes 1, na França. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 466/2014. 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.041454/14-55, 
 

DECIDE   
 
1- Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor Thiago Fassarella do Amaral, 
lotado no Departamento de Análise, pelo período de 1º de setembro de 2014 a 31 de agosto de 2015, 
para que possa realizar Pós-Doutorado, junto à Université Rennes 1, na França. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 08 

 
DECISÃO N.º 467/2014. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.041455/14-08, 
 

DECIDE   
 
1- Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor JAVIER RIBÓN 
HERGUEDAS, lotado no Departamento de Análise, pelo período de 1º de agosto de 2014 a 31 de julho 
de 2015, para que possa realizar Pós-Doutorado, junto à Universidad de Valladolid, na Espanha. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 468/2014. 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.010964/13-08, 
 

DECIDE  
 
1- Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor LUIZ CARLOS BRASIL 
DE BRITO MELLO, lotado no Departamento de Engenharia de Produção, de 20 horas semanais para 
40 horas semanais com Dedicação Exclusiva.  
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 09 

 
DECISÃO N.º 469/2014. 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.012984/13-13, 
 

DECIDE 
 
1- Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pela Professora DIRLANE DE FÁTIMA 
DO CARMO, lotada no Departamento de Engenharia Agrícola e do Meio Ambiente, de 20 horas 
semanais para 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva.  
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 470/2014. 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.025068/13-35, 
 

DECIDE  
 
1- Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pelo Professor JOSÉ JOBIM DE 
SALLES FONSECA, lotado no Departamento de Ciências da Linguagem, de 20 horas semanais para 
40 horas semanais com Dedicação Exclusiva.  
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 010 

 
DECISÃO N.º 471/2014. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.030966/12-24, 
 

DECIDE  
 
1- Aprovar a alteração do Regime de Trabalho apresentada pela Professora JULIANA DA SILVA 
LEITE, lotada no Departamento de Patologia e Clínica Veterinária, de 40 horas semanais para 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, a partir de 16 de junho de 2014.  
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

 
DECISÃO N.º 472/2014. 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.009182/13-18, 
 

DECIDE  
 
1- Aprovar o reconhecimento do Título de Máster Universitario en Democracia y Buen Gobierno, 
obtido por ANA CLAUDIA SANTANO, junto a Universidade de Salamanca, Espanha, como 
equivalente ao de Mestrado em Sociologia e Direito, nos termos estabelecidos na Resolução 188/2012, 
deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 011 

 
 

DECISÃO N.º 473/2014. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.009181/13-73, 
 

DECIDE 
 
1- Aprovar o reconhecimento do Título de Doctora, obtido por ANA CLAUDIA SANTANO, junto a 
Universidade de Salamanca, Espanha, como equivalente ao de Doutorado em Sociologia e Direito, nos 
termos estabelecidos na Resolução 188/2012, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 474/2014. 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.001441/14-43, 
 

DECIDE 
 
1- Aprovar o reconhecimento do Título de Doctor Philosophiae, obtido por ROBERTO DUTRA 
TORRES JUNIOR, junto a Humboldt - Universität Zu Berlin, Alemanha, como equivalente ao de 
Doutorado em Ciência Política, nos termos estabelecidos na Resolução 188/2012, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 012 

 
DECISÃO N.º 475/2014. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.007891/13-69, 
 

DECIDE  
 
1- Indeferir o pedido de revalidação do Diploma, nível de Graduação em Engenharia Mecânica, obtido 
por BRUNO GUILMOR POZZANI, junto ao Bluefield State College, EUA, nos termos estabelecidos 
na Resolução 584/2013, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

. 
 
 

DECISÃO N.º 476/2014. 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.006596/13-95, 
 

DECIDE 
 
1- Aprovar a revalidação do Diploma, nível de Graduação em Administração, obtido por VICTOR DE 
ARAÚJO MANARTE, junto ao San Diego Christian College, EUA, nos termos estabelecidos na 
Resolução 126/1994, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 013 

 
DECISÃO N.º 477/2014. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.050340/13-15, 
 

DECIDE 
 
1- Aprovar a revalidação do Diploma, nível de Graduação em Medicina, obtido por TANNIA 
CRISEL WACHONG CARRANZA, junto a Escuela Latinoamericana de Medicina, Cuba, nos termos 
estabelecidos na Resolução 267/2013, deste Conselho. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 478/2014. 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.073399/13-81, 
 

DECIDE  
 
1- Conhecer do recurso impetrado por CESAR AZEVEDO PEDROSO, referente à matrícula no 
Curso de Mestrado em Engenharia Metalúrgica (Volta Redonda), e negar-lhe provimento. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 014 

 
DECISÃO N.º 479/2014. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.030531/14-41, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento DOENÇAS INFECCIOSAS EM 
ANIMAIS DOMÉSTICOS, do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública, para que 
possa ocupar a vacância do Professor MÁRCIO JOSÉ DE FIGUEIREDO. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 480/2014. 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.021642/14-67, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas), para a área de conhecimento PERSPECTIVAS EMPÍRICAS EM 
JUSTIÇA CRIMINAL E SEGURANÇA PÚBLICA, do Departamento de Segurança Pública, para 
que possa ocupar vacância do Professor MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 015 

 
DECISÃO N.º 481/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.021641/14-12, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento PENSAMENTO SOCIAL 
BRASILEIRO, JUSTIÇA CRIMINAL E SEGURANÇA PÚBLICA, do Departamento de 
Segurança Pública, integrante da Faculdade de Direito. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 482/2014 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.021388/14-05, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento LÍNGUA BRASILEIRA DE 
SINAIS (LIBRAS), do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, integrante do Instituto de 
Letras. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 016 

 
DECISÃO N.º 483/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.021406/14-41, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento MICROECONOMIA, do 
Departamento de Economia, para que possa ocupar vacância do Professor MARCELO COLOMER 
FERRARO. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 484/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.021617/14-83, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento MARKETING E MÍDIAS 
DIGITAIS, do Departamento de Estudos Culturais e Mídia, para que possa ocupar vacância do 
Professor AFONSO HENRIQUE DE GUIMARÃES NETO. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 017 

 
DECISÃO N.º 485/2014. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.010993/14-42, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento ENGENHARIA ELÉTRICA: 
ELETRÔNICA, do Departamento de Engenharia Elétrica, para que possa ocupar vacância do 
Professor HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 486/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.010994/14-97, 
 

DECIDE  
 

1- Autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento ENGENHARIA ELÉTRICA: 
SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA, do Departamento de Engenharia Elétrica, para que possa 
ocupar vacância do Professor EGBERTO PINTO TAVARES. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 018 

 
DECISÃO N.º 487/2014. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.010995/14-31, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento ENGENHARIA ELÉTRICA: 
ENERGIA, do Departamento de Engenharia Elétrica, para que possa ocupar vacância do Professor 
BELMIRO IVO LUNZ. 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 488/2014 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.010996/14-86, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento ENGENHARIA ELÉTRICA: 
CIRCUITOS, do Departamento de Engenharia Elétrica, para que possa ocupar vacância do Professor 
BRUNO HENRIQUE DIAS. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 019 

 
DECISÃO N.º 489/2014. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.010912/14-12, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento SENSORIAMENTO REMOTO E 
MODELAGEM DE GRANDES SISTEMAS, do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio 
Ambiente, integrante da Escola de Engenharia. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 490/2014 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.004705/14-11, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento TEORIA MICROECONÔMICA, 
do Departamento de Ciências Econômicas - Campos de Goytacazes, para que possa ocupar vacância do 
Professor NORBERTO MARTINS VIEIRA. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 020 

 
DECISÃO N.º 491/2014 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.004787/14-01, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento EDUCAÇÃO (ÊNFASE: 
LÍNGUA PORTUGUESA, LEITURA E ESCRITA), do Departamento de Ciências Humanas – 
Santo Antônio de Pádua, integrante do Instituto do Noroeste Fluminense de Ensino Superior. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 492/2014. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.005095/14-72, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento ADMINISTRAÇÃO GERAL, do 
Departamento de Administração e Ciências Contábeis – Macaé, integrante do Instituto de Ciências da 
Sociedade. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 021 

 
DECISÃO N.º 493/2014. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.005096/14-17, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar a ABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento MÉTODOS QUANTITATIVOS 
APLICADOS, do Departamento de Administração e Ciências Contábeis – Macaé, integrante do 
Instituto de Ciências da Sociedade. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 494/2014. 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.002272/14-69, 
 

DECIDE   
 

1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da NOVA Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: Psicologia do 
Desenvolvimento e da Aprendizagem, do Departamento de Educação (Angra dos Reis), conforme 
Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
DAGMAR DE MELLO E SILVA 
MARIA ONETE LOPES FERREIRA 
KATIA KREPSKY VALLADARES SILVA 
ALINY LAMOGLIA DE CARVALHO 
LEILA REGINA D’OLIVEIRA DE PAULA NUNES 
 
SUPLENTES 
 
RENATA SILVA BERGO 
MÔNICA PEREIRA DOS SANTOS. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 022 

 
DECISÃO N.º 495/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.073597/13-45, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar REABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (20 horas), para a área de conhecimento MATERIAIS CERÂMICOS E 
REFRATÁRIOS, do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais - Volta Redonda, para que 
possa ocupar vacância do Professor CARLOS SÉRGIO DA COSTA VIANA. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 496/2014. 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.024408/13-19, 

 
DECIDE  

 
1- Autorizar REABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento LÍNGUA E LITERATURA 
LATINA, do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, para que possa cobrir vacância da 
Professora EDNA RIBEIRO DE PAIVA. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 023 

 
DECISÃO N.º 497/2014. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.002069/14-92, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar REABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento MÉTODOS QUANTITATIVOS 
APLICADOS, do Departamento de Administração e Administração Pública – Volta Redonda, 
integrante do Instituto de Ciências Humanas e Sociais. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 498/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.002071/14-61, 
 

DECIDE 
  
1- Autorizar REABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento ADMINISTRAÇÃO GERAL E 
FINANCEIRA, do Departamento de Administração e Administração Pública – Volta Redonda, para 
que possa cobrir vacância do Professor RODRIGO CARLOS MARQUES PEREIRA. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 024 

 
DECISÃO N.º 499/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.002072/14-14, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar REABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento ADMINISTRAÇÃO GERAL, do 
Departamento de Administração e Administração Pública – Volta Redonda, para que possa ocupar 
vacância do Professor IGOR VINÍCIUS LIMA VALENTIM. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 500/2014. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.001814/14-86, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar REABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento FINANÇAS, CONTABILIDADE 
E CONTROLE, do Departamento de Administração e Ciências Contábeis - Macaé, integrante do 
Instituto de Ciências da Sociedade. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 025 

 
DECISÃO N.º 501/2014. 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.001815/14-21, 
 

DECIDE  
 
1- Autorizar REABERTURA de Concurso Público para a Carreira de Magistério Superior na Classe A, 
Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), para a área de conhecimento CONTABILIDADE GERAL, do 
Departamento de Administração e Ciências Contábeis - Macaé, integrante do Instituto de Ciências da 
Sociedade. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 502/2014. 
 

       
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.030087/14-64, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de conhecimento: 
DERMATOLOGIA / SEMIOLOGIA, do Departamento de Medicina Clínica, no qual foram 
habilitadas e classificadas as seguintes candidatas: MARIA FERNANDA REIS GAVAZZONI DIAS 
(1º lugar); ADRIANA DE CARVALHO CORRÊA (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos 
inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 
na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 026 

 
DECISÃO N.º 503/2014. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.020108/14-33, 
 

DECIDE   
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona à substituição de Membro 
Titular da Comissão Examinadora do Concurso Público para Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto A (20h), aberto na área de conhecimento: Direito Internacional Privado, do 
Departamento de Direito Privado, conforme a seguir: 
 
MEMBRO TITULAR 
 
Professor RAFAEL MARIO IORIO FILHO substituindo o Professor ANTÔNIO JOSÉ 
MARISTELLO PORTO. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 504/2014. 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.020108/14-33, 
 

DECIDE 
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de conhecimento: 
DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO, do Departamento de Direito Privado, no qual foi 
habilitado o seguinte candidato SERGIO GUSTAVO DE MATTOS PAUSEIRO (1º lugar), e 
inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do 
mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 027 

 
DECISÃO N.º 505/2014. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.010102/14-58, 
 

DECIDE   
 
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO A (20h), aberto para a área de conhecimento: Topografia, do 
Departamento de Análise Geoambiental, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ANGELICA CARVALHO DI MAIO 
FELIX CARRIELLO 
ELIAS RIBEIRO ARRUDA JÚNIOR 
JOÃO HERMEM FAGUNDES TOZATTO 
PAULO MÁRCIO LEAL DE MENEZES 
 
SUPLENTES 
 
LUIZ GUIMARÃES BARBOSA 
LUIZ HENRIQUE CASTIGLIONE. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 506/2014. 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.010102/14-58, 
 

DECIDE 
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de conhecimento: 
TOPOGRAFIA, do Departamento de Análise Geoambiental, no qual foi habilitado o seguinte 
candidato PAULO ROBERTO ALVES DOS SANTOS (1º lugar), em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 028 

 
DECISÃO N.º 507/2014. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.054575/13-86, 
 

DECIDE   
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona à substituição de Membros 
Titulares da Comissão Examinadora do Concurso Público para Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto A (20h), aberto na área de conhecimento: Ensino de História e Estágio 
Supervisionado, do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade (Campos de 
Goytacazes), conforme a seguir: 
 
MEMBRO TITULAR 
 
Professora MARIA LAYDE ALCÂNTARA SALIM substituindo a Professora HELENICE 
APARECIDA BASTOS LOPES. 
 
Professora PATRÍCIA BASTOS DE AZEVEDO substituindo a Professora CARMEM TERESA 
GABRIEL ANHORN. 
 
Professora MARIA APARECIDA DA SILVA CABRAL substituindo o Professor ARNALDO 
PINTO JÚNIOR. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 

DECISÃO N.º 508/2014. 
 
        
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.054575/13-86, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (20h), aberto para a área de conhecimento: 
ENSINO DE HISTÓRIA E ESTÁGIO SUPERVISIONADO, do Departamento de Fundamentos de 
Ciências da Sociedade (Campos dos Goytacazes), no qual não foram considerados habilitados os dois 
candidatos inscritos JAEDER FERNANDES CUNHA e MARILENE ANTUNES SANT’ANNA, 
em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na 
Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 029 

 
DECISÃO N.º 509/2014. 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.020425/12-98, 
 

DECIDE   
 
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da NOVA Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: Direito Financeiro e 
Tributário, do Departamento de Direito Público, conforme Edital publicado no Diário Oficial da 
União. 

 
TITULARES 
 
MARCO ANTÔNIO FERREIRA MACEDO 
ENZO BELLO 
RICARDO LODI RIBEIRO 
EDUARDO MANEIRA 
ANDRÉ RICARDO CRUZ FONTES 
 
SUPLENTES 
 
EDUARDO GONÇALVES BOQUIMPANI 
EDUARDO MANUEL VAL. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 

DECISÃO N.º 510/2014. 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.020425/12-98, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: DIREITO 
FINANCEIRO E TRIBUTÁRIO, do Departamento de Direito Público, no qual foi habilitado o 
seguinte candidato IRAPUÃ GONÇALVES DE LIMA BELTRÃO (1º lugar), e inabilitados o 
segundo candidato inscrito, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as 
prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 030 

 
DECISÃO N.º 511/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.001575/14-64, 
 

DECIDE  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona à substituição de Membro 
Titular da Comissão Examinadora do Concurso Público para Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto A, aberto na área de conhecimento: Marketing e Inovação, do Departamento de 
Empreendedorismo e Gestão, conforme a seguir: 
 
MEMBRO TITULAR 
 
Professora JANAÍNA MACHADO SIMÕES substituindo a Professora Aurora Carneiro Zen. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 512/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.001575/14-64, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
MARKETING E INOVAÇÃO, do Departamento de Empreendedorismo e Gestão, no qual foram 
habilitados e classificados os seguintes candidatos: FAVIO AKIYOSHI TODA (1º lugar); ISABEL 
BALLOUSSIER CERCHIARO (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude 
de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 031 

 
DECISÃO N.º 513/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.010137/14-97, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
LINGUAGENS E TEORIA DA COMPUTAÇÃO, do Departamento de Ciência da Computação, no 
qual foram habilitados os seguintes candidatos: LUIS ANTONIO BRASIL KOWADA (1º lugar); 
BRUNO LOPES VIEIRA (2º lugar), e inabilitado o terceiro candidato inscrito, em virtude de haverem 
sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 514/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.010214/14-17, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: FÍSICA 
TEÓRIA, do Departamento de Física, no qual foram habilitados e classificados os seguintes 
candidatos: MOHAMMAD ALI RAJABPOUR (1º lugar); ANA CAROLINA RIBEIRO 
TEIXEIRA (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 032 

 
DECISÃO N.º 515/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.010215/14-53, 
 

DECIDE  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona à constituição da Comissão 
Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de PROFESSOR 
ADJUNTO A, aberto para a área de conhecimento: Física Experimental, do Departamento de Física, 
conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
LÚCIO HORA ACIOLI  
NELSON VELHO DE CASTRO FARIA 
ANDREA BRITO LATGÉ 
EDÍLSON CREMA 
RUBEM LUIS SOMMER 
 
SUPLENTES 
 
LUIZ CARLOS CHAMON  
ROBERTO BECHARA MUNIZ. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 516/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.010215/14-53, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: FÍSICA 
EXPERIMENTAL, do Departamento de Física, no qual foi habilitado o seguinte candidato PEDRO 
NETO DE FARIA (1º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem 
sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 033 

 
DECISÃO N.º 517/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.010224/14-44, 
 

DECIDE  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona à substituição de Membro 
Titular e Suplente da Comissão Examinadora do Concurso Público para Magistério Superior, na classe 
de Professor Adjunto A, aberto na área de conhecimento: Geologia Geral, do Departamento de 
Geologia e Geofísica, conforme a seguir: 
 
MEMBRO TITULAR 
 
Professor RENATO LOPES SILVEIRA substituindo o Professor Pedro Walfir Martins de Macedo 
Dias. 
 
MEMBRO SUPLENTE 
 
Professor JORGE LEONARDO MARTINS substituindo o Professor Claudio Limeira Mello. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 518/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.010224/14-44, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
GEOLOGIA GERAL, do Departamento de Geologia e Geofísica, no qual foram habilitados e 
classificados os seguintes candidatos: ESTEFAN MONTEIRO DA FONSECA (1º lugar); MARCUS 
VINICIUS BERAO ADE (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de 
haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 034 

 
DECISÃO N.º 519/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.002306/14-15, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
SOCIOLOGIA, do Departamento de Ciências Sociais (Campos dos Goytacazes), no qual foram 
habilitados os seguintes candidatos: RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO (1º lugar); GISELE 
MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em 
virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução 
n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 520/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.002309/14-59, 
 

DECIDE  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona à substituição de Membro 
Titular da Comissão Examinadora do Concurso Público para Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto A, aberto na área de conhecimento: Macroeconomia, do Departamento de Ciências 
Econômicas (Campos dos Goytacazes), conforme a seguir: 
 
MEMBRO TITULAR 
 
Professor ROBERTO SALVADOR SANTOLIN substituindo o Professor Bruno Martarello De Conti. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 035 

 
DECISÃO N.º 521/2014 

  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.002309/14-59, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
MACROECONOMIA, do Departamento de Ciências Econômicas (Campos dos Goytacazes), no qual 
foi habilitado o seguinte candidato BRENO AUGUSTO DA SILVA E SILVA (1º lugar), em virtude 
de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 522/2014 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.002310/14-83, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
MACROECONOMIA E ECONOMIA BRASILEIRA, do Departamento de Ciências Econômicas 
(Campos dos Goytacazes), no qual não foi considerada habilitada a única candidata inscrita PAULA 
CRISTINA NABUCO FELIPE, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, 
as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 036 

 
DECISÃO N.º 523/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.002311/14-28, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
PSICOLOGIA HOSPITALAR, do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 
(Campos dos Goytacazes), no qual foi habilitado o seguinte candidato GUILHERME DE 
CARVALHO (1º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 524/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.002313/14-17, 
 

DECIDE  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona à substituição de Membro 
Titular da Comissão Examinadora do Concurso Público para Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto A, aberto na área de conhecimento: Psicologia Existencial e Humanista, do 
Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade (Campos dos Goytacazes), conforme a seguir: 
 
MEMBRO TITULAR 
 
Professora CECÍLIA SOUZA OLIVEIRA substituindo o Professor Ivair Coelho Lisboa. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 037 

 
DECISÃO N.º 525/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.002313/14-17, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
PSICOLOGIA EXISTENCIAL E HUMANISTA, do Departamento de Fundamentos de Ciências da 
Sociedade (Campos dos Goytacazes), no qual foi habilitado o seguinte candidato CRISÓSTOMO 
LIMA DO NASCIMENTO (1º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de 
haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 
46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 526/2014 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.002315/14-14, 
 

DECIDE  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona à constituição da NOVA 

Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ADJUNTO A, aberto para a área de conhecimento: Psicologia Social e Comunitária, do 
Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade (Campos dos Goytacazes), conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
LEONARDO PINTO DE ALMEIDA 
ROGERIO ROBBE QUINTELLA 
GISELE DE ARAÚJO GOUVEA ESTÁCIO 
CARLOS ROBERTO DE CASTRO E SILVA 
VANIA MORALES SIERRA 
 
SUPLENTES 
 
HUGO ALBERTO BORSANI CARDOSO 
ALEXANDRE BRANCHES JORDÃO. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 038 

 
DECISÃO N.º 527/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.002315/14-14, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
PSICOLOGIA SOCIAL E COMUNITÁRIA, do Departamento de Fundamentos de Ciências da 
Sociedade (Campos dos Goytacazes), no qual foi habilitada a seguinte candidata LURDES PEREZ 
OBERG (1º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 528/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.010102/14-58, 
 

DECIDE  
 
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da NOVA Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério 
Superior, na classe de PROFESSOR ADJUNTO A, aberto para a área de conhecimento: Matemática, 
do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra (Santo Antônio de Pádua), conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
JOVIANA SARTORI DE SOUZA 
CLEBER DE ALMEIDA CORRÊA JUNIOR 
MARCELO FERREIRA FARIAS 
MARCELO LEONARDO DOS SANTOS RAINHA 
LUIS HUMBERTO GUILLERMO FELIPE 
 
SUPLENTES 
 
WELTON ALVES DE MENEZES 
ROSILENE ABREU PORTELLA CORRÊA. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 039 

 
DECISÃO N.º 529/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.053850/12-63, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
MATEMÁTICA, do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra (Santo Antônio de 
Pádua), no qual não foram considerados habilitados os dois candidatos inscritos WAGNER 
RAMBALDI TELLES e MÁRCIO DA SILVA PASSOS TELLES, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 530/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.072151/14-84, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: DIREITO 
CIVIL E PROCESSUAL CIVIL, do Departamento de Direito (Volta Redonda), no qual não foi 
considerado habilitado o único candidato inscrito SERGIO GUSTAVO DE MATTOS PAUSEIRO, 
em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na 
Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 040 

 
DECISÃO N.º 531/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.085032/14-91,  
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: BANCO 
DE DADOS OU INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL, do Departamento de Ciência da Computação (Rio 
das Ostras), no qual foram habilitados os seguintes candidatos: PATRICK BARBOSA MORATORI 
(1º lugar); PEDRO ANTÔNIO MADEIRA DE CAMPOS VELHO (2º lugar), e inabilitados os 
demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as 
prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 532/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.085048/14-02, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
PSICOLOGIA SOCIAL E INSTITUCIONAL, do Departamento de Psicologia (Rio das Ostras), no 
qual foram habilitados os seguintes candidatos: MARCELO DE ABREU MACIEL (1º lugar); 
RAFAEL ANDRÉS PATIÑO OROZCO (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em 
virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução 
n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 041 

 
DECISÃO N.º 533/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.002056/14-13, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
PERIODONTIA, do Departamento de Formação Específica (Nova Friburgo), no qual foram 
habilitados os seguintes candidatos: FERNANDA DE BRITO SILVA (1º lugar); JOÃO PAULO 
STEFFENS (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 534/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.002059/14-57, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: CLÍNICA 
ODONTOLÓGICA, do Departamento de Formação Específica (Nova Friburgo), no qual foram 
habilitadas e classificadas as seguintes candidatas: RENATA XIMENES LINS (1º lugar); MARÍLIA 
FAGURY VIDEIRA MARCELIANO ALVES (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos 
inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 
na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 042 

 
DECISÃO N.º 535/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.002269/14-45, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA, do Departamento de Educação (Angra dos Reis), no qual foram 
habilitados e classificados os seguintes candidatos: DEMIAN BEZERRA DE MELO (1º lugar); 
JUAN VICENTE BACHILLER CABRIA (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, 
em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na 
Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 536/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.002270/14-70, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
GEOGRAFIA REGIONAL E GEOGRAFIA POLÍTICA, do Departamento de Educação (Angra 
dos Reis), no qual foi habilitado o seguinte candidato MICHEL ALEXANDRE CHETRY (1º lugar), 
e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento 
do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 043 

 
DECISÃO N.º 537/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.002271/14-14, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO E PRÁTICA DE ENSINO, do Departamento de Educação 
(Angra dos Reis), no qual foi habilitada a seguinte candidata CLARISSA BASTOS CRAVEIRO (1º 
lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no 
processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 538/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.002274/14-58, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
GEOGRAFIA HUMANA, do Departamento de Educação (Angra dos Reis), no qual foi habilitado o 
seguinte candidato LICIO CAETANO DO REGO MONTEIRO (1º lugar), e inabilitados os demais 
candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições 
contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 044 

 
DECISÃO N.º 539/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.031006/13-62, 
 

DECIDE  
 
1- Ratificar o ato praticado pelo Magnífico Reitor no que se relaciona à constituição da NOVA 
Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de 
PROFESSOR ASSISTENTE A (40h), aberto para a área de conhecimento: Ginecologia, do 
Departamento Materno Infantil, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
RENATO SOUZA BRAVO 
JOSÉ AUGUSTO MACHADO 
GUTEMBERG LEÃO DE ALMEIDA FILHO 
 
SUPLENTES 
 
CARLOS AUGUSTO FARIA 
MARIO VICENTE GIORDANO. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 540/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.031006/13-62, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A (40h), aberto para a área de conhecimento: 
GINECOLOGIA, do Departamento Materno Infantil, no qual foram habilitados os seguintes 
candidatos: KAREN SOTO PEREZ PANISSET (1º lugar); BERNARDO PORTUGAL LASMAR 
(2º lugar), em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas 
na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 045 

 
DECISÃO N.º 541/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.031250/13-25, 
 

DECIDE  
 
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ASSISTENTE A, aberto para a área de conhecimento: Pediatria, do 
Departamento Materno Infantil, conforme Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA 
MARIA MARTA REGAL DE LIMA TORTORI 
GIUSEPPE MARIA CARMINE PASTURA 
 
SUPLENTES 
 
MARIA DE FÁTIMA BAZHUMI POMBO MARCH 
LUCIANO ABREU DE MIRANDA PINTO. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 542/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.031250/13-25, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A, aberto para a área de conhecimento: 
PEDIATRIA, do Departamento Materno Infantil, no qual foram habilitadas e classificadas as seguintes 
candidatas: MARIA DOLORES SALGADO QUINTANS (1º lugar); TATIANA GUIMARÃES DE 
NORONHA (2º lugar), e inabilitadas as demais candidatas inscritas, em virtude de haverem sido 
atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste 
Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 046 

 
DECISÃO N.º 543/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.020415/12-52, 
 

DECIDE  
 
1- Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ASSISTENTE A, aberto para a área de conhecimento: Fundamentos do 
Trabalho Profissional do Assistente Social, do Departamento de Serviço Social de Niterói, conforme 
Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 
TITULARES 
 
NÍVIA VALENÇA BARROS 
LOBÉLIA FACEIRA DA SILVA 
FÁTIMA DA SILVA GRAVE ORTIZ 
 
SUPLENTES 
 
TATIANA DAHMER PEREIRA 
CLÁUDIA MÔNICA DOS SANTOS. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 544/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.020415/12-52, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A, aberto para a área de conhecimento: 
FUNDAMENTOS DO TRABALHO PROFISSIONAL DO ASSISTENTE SOCIAL, do 
Departamento de Serviço Social de Niterói, no qual foram habilitados os seguintes candidatos: 
JACQUELINE ALINE BOTELHO LIMA (1º lugar); LUCIA MARIA DA SILVA SOARES (2º 
lugar); FÁBIO DO NASCIMENTO SIMAS (3º lugar); ÁUREA CRISTINA SANTOS DIAS (4º 
lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no 
processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no 
respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 047 

 
DECISÃO N.º 545/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.072502/13-76, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Assistente A, aberto para a área de conhecimento: 
DIREITO PROCESSUAL CIVIL, do Departamento de Direito (Volta Redonda), no qual foram 
habilitados e classificados os seguintes candidatos: MATHEUS VIDAL GOMES MONTEIRO (1º 
lugar); QUINTINO LOPES CASTRO TAVARES (2º lugar); MARIANA DEVEZAS 
RODRIGUES (3º lugar); JOSÉ PIETRO BUONO NARDELLI DELLOVA (4º lugar), e 
inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do 
mesmo, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 546/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.003020/14-57, 
 

DECIDE  
 
1- Conhecer do recurso impetrado por MARIA LETÍCIA CAUTELA DE ALMEIDA MACHADO, 
referente ao Concurso Público para Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, área de 
conhecimento Linguagem Infantil (Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia de Nova 
Friburgo), e negar-lhe provimento. 
 

Sala das Reuniões, 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 048 

 
DECISÃO N.º 547/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que mais consta do Processo n.º 23069.054416/13-81, 
 

DECIDE  
 
1- Homologar o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A, aberto para a área de conhecimento: 
LINGUAGEM INFANTIL, do Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia (Nova 
Friburgo), no qual foram habilitada as seguintes candidatas: CLÁUDIA DA SILVA (1º lugar); 
MARIA LETÍCIA CAUTELA DE ALMEIDA MACHADO (2º lugar), e inabilitadas as demais 
candidatas inscritas, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as prescrições 
contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 548/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.004979/14-18,  
 

DECIDE  
 
1- Manifestar-Se favoravelmente pela prorrogação, por mais um ano, do prazo de validade do 
Concurso Público para Professor Adjunto (40 horas/D.E.), na área de conhecimento História Antiga, 
do Departamento de História, integrante do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 049 

 
DECISÃO N.º 549/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.005264/14-74,  
 

DECIDE  
 
1- Manifestar-Se favoravelmente pela prorrogação, por mais um ano, do prazo de validade do 
Concurso Público para Professor Adjunto (40 horas/D.E.), na área de conhecimento Ecologia / 
Biogeografia, do Departamento de Geografia – Campos dos Goytacazes, integrante do Instituto de 
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 550/2014 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo n.º 23069.0024551/13-01, 
 

DECIDE  
 
1- Aprovar o cancelamento do Concurso Público para Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto A (40 horas/D.E.), aberto na área de conhecimento LIBRAS, do Departamento de Letras 
Clássicas e Vernáculas, integrante do Instituto de Letras. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 102 11/07/2014  SEÇÃO III                             PÁG. 050 

 
DECISÃO N.º 551/2014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no 
uso de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n.º 23069.010809/14-64, 
 

DECIDE  
 
1- Aprovar o aumento de número de vagas no Curso de Mestrado Profissional em Sistemas de 
Gestão, oferecidas através do edital de seleção para o ano de 2014. 
 

Sala das Reuniões, em 11 de junho de 2014. 
 

***** 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 


